

[ セグメント情報 ]

(1)外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	2002年度 〔2002年4月1日～ 2003年3月31日〕	2001年度 〔2001年4月1日～ 2002年3月31日〕	前 年 比	
				増減率(%)
国内	1,506,860	1,534,532	▲ 27,672	▲ 1.8
海外	518,930	551,331	▲ 32,401	▲ 5.9
ソフトウェア・サービス	2,025,790	2,085,863	▲ 60,073	▲ 2.9
国内	1,159,909	1,361,060	▲ 201,151	▲ 14.8
海外	452,107	654,166	▲ 202,059	▲ 30.9
プラットフォーム	1,612,016	2,015,226	▲ 403,210	▲ 20.0
国内	299,617	263,283	36,334	13.8
海外	319,015	283,272	35,743	12.6
電子デバイス	618,632	546,555	72,077	13.2
国内	119,279	114,472	4,807	4.2
海外	-	-	-	-
金融	119,279	114,472	4,807	4.2
国内	195,000	187,568	7,432	4.0
海外	46,863	57,293	▲ 10,430	▲ 18.2
その他	241,863	244,861	▲ 2,998	▲ 1.2
国内	3,280,665	3,460,915	▲ 180,250	▲ 5.2
海外	1,336,915	1,546,062	▲ 209,147	▲ 13.5
合 計	4,617,580	5,006,977	▲ 389,397	▲ 7.8

ご参考：売上高の内訳

(単位：億円)

	2002年度 〔2002年4月1日～ 2003年3月31日〕	2001年度 〔2001年4月1日～ 2002年3月31日〕	前 年 比	
				増減率(%)
ソリューション/SI	9,405	9,389	16	0.2
インフラサービス	10,852	11,469	▲ 617	▲ 5.4
ソフトウェア・サービス	20,257	20,858	▲ 600	▲ 2.9
サーバ関連	3,828	5,211	▲ 1,383	▲ 26.5
モバイル・IPネットワーク	1,897	2,420	▲ 523	▲ 21.6
伝送システム	2,226	3,878	▲ 1,652	▲ 42.6
パソコン/携帯電話	6,555	6,268	287	4.6
HDD関連	1,614	2,374	▲ 760	▲ 32.0
プラットフォーム	16,120	20,152	▲ 4,032	▲ 20.0
半導体	3,493	3,320	173	5.2
その他	2,693	2,145	548	25.5
電子デバイス	6,186	5,465	720	13.2

(2)事業の種類別セグメント情報

セグメント間の内部売上を含む売上高

(単位：百万円)

	2002年度 (2002年4月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 (2001年4月1日～ 2002年3月31日)	前年比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	2,097,957	2,138,625	▲ 40,668	▲ 1.9
プラットフォーム	1,843,276	2,255,673	▲ 412,397	▲ 18.3
電子デバイス	687,448	637,596	49,852	7.8
金融	128,427	123,904	4,523	3.7
その他	378,945	371,561	7,384	2.0
消去	▲ 518,473	▲ 520,382	1,909	
合計	4,617,580	5,006,977	▲ 389,397	▲ 7.8

営業利益（営業利益率）

(単位：百万円)

	2002年度 (2002年4月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 (2001年4月1日～ 2002年3月31日)	前年比	
ソフトウェア・サービス	176,529 ( 8.4%)	157,854 ( 7.4%)	18,675 ( 1.0%)	
プラットフォーム	973 ( 0.1%)	▲ 57,561 ( ▲ 2.6%)	58,534 ( 2.7%)	
電子デバイス	▲ 31,623 ( ▲ 4.6%)	▲ 109,312 ( ▲ 17.1%)	77,689 ( 12.5%)	
金融	4,328 ( 3.4%)	4,226 ( 3.4%)	102 ( - )	
その他	10,002 ( 2.6%)	256 ( 0.1%)	9,746 ( 2.5%)	
消去/全社	▲ 59,782	▲ 69,889	10,107	
合計	100,427 ( 2.2%)	▲ 74,426 ( ▲ 1.5%)	174,853 ( 3.7%)	

\* 当期に行った事業区分の見直しに伴い、2001年度の数値を組替えて表示しております。

(3)所在地別セグメント情報

セグメント間の内部売上を含む売上高

(単位：百万円)

	2002年度 (2002年4月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 (2001年4月1日～ 2002年3月31日)	前年比	
				増減率(%)
日 本	3,888,588	4,161,424	▲ 272,836	▲ 6.6
欧 州	543,040	605,631	▲ 62,591	▲ 10.3
米 州	278,170	446,083	▲ 167,913	▲ 37.6
そ の 他	464,163	473,956	▲ 9,793	▲ 2.1
消 去	▲ 556,381	▲ 680,117	123,736	
合 計	4,617,580	5,006,977	▲ 389,397	▲ 7.8

営業利益（営業利益率）

(単位：百万円)

	2002年度 (2002年4月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 (2001年4月1日～ 2002年3月31日)	前年比	
日 本	160,858 ( 4.1%)	53,315 ( 1.3%)	107,543 ( 2.8%)	
欧 州	3,632 ( 0.7%)	▲ 17,979 ( ▲ 3.0%)	21,611 ( 3.7%)	
米 州	▲ 18,782 ( ▲ 6.8%)	▲ 57,432 ( ▲ 12.9%)	38,650 ( 6.1%)	
そ の 他	12,744 ( 2.7%)	5,910 ( 1.2%)	6,834 ( 1.5%)	
消去/全社	▲ 58,025	▲ 58,240	215	
合 計	100,427 ( 2.2%)	▲ 74,426 ( ▲ 1.5%)	174,853 ( 3.7%)	

(4)海外売上高

(単位：百万円)

	2002年度 (2002年4月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 (2001年4月1日～ 2002年3月31日)	前年比	
				増減率(%)
欧 州	568,763	643,260	▲ 74,497	▲ 11.6
米 州	390,482	542,144	▲ 151,662	▲ 28.0
そ の 他	377,670	360,658	17,012	4.7
合 計	1,336,915	1,546,062	▲ 209,147	▲ 13.5

連結売上高に占める割合

(単位：%)

欧 州	12.3	12.9	▲ 0.6
米 州	8.5	10.8	▲ 2.3
そ の 他	8.2	7.2	1.0
合 計	29.0	30.9	▲ 1.9